徐残联 〔⒛22)匆 号

关于开展 ⒛zz年按比例安排残疾人
∷ 就业年审的通知

吝 各用人单位:    ∴

为贯彻落实国家发展改革委、财政部、民政部、人力资源

社会保障部、税务总局、中国残联等六部委 《关于完善残疾人

就业保障金制度更好促进残疾人就业的总体方案》(发改价格
J诤虹

'

规 (⒛ 19)2015号 )、 《⒎东省进一步稳定和促进就业若干

政策措施的通知》 (粤府 〔⒛⒛)12号 )、 《广东省残联办

公室转发关于明确按比例就业联网认证
“
跨省通办

”工作肴关

事项的通知》 (粤残联办函 (⒛ 22〕  34号 )等文件要求,促

进残疾人就业,科 学规范残疾人就业保障金征收管理工作,现

∶                                            .

就做好我县⒛” 年按比例安排残疾人就业:年 审工作有关事项

通知如下:

一、申报年审单位

本县行政区域内已安排残疾人就业的机关、团体、企业、

事业单位、民办非企业单位 (含 中央←省、∷境夕卜驻徐单位》等

用人单位 (以下简称用人单位》,须在规定时间内进行申报按
i

比例安排残疾人就业年审。

未安排残疾人就业的用人单位,无需申报就业年审。

二、申报年审时间        i

申报年审时间为每年 3月 1日 至 10月∷31日 。

用人单位按年申报年审,每年应当根据:本单位上年度安排

残疾人就业情况,在规定时间内进行申报年审。    叽

已安排残疾人就业的用人单位 (含享受优惠政策的用人

单位)需要进行申报年审,审核确认已安排残疾人就业人数q

未申报或逾期申报年审的用人单位,均视为未安排残疾

人就业。 \     ∮

当年新登记注册的用′哔位应当于次年申报年审期内

申报年审。

三、申报年审方式       ”   t,  铷。

(一 )网上申报b由用人单位登录
“
广东玫务服务网

”

(https://www。 gdzwfw。 goⅤJ ch/)进行办理。具体申报操作步
钅

骤 可 访 问。广~芯 省 残 疾 人 就 业 服 务 中 心∴官 网
芦

lhttp:〃l-。 jyzx。 gd。 cn/,查看。
∶

{

(二 )柜台申报。由用人单位到徐闻县残疾人劳动服务所

申报本单位上年度安排的残疾人就业人数。

四心申报年审需要提供的信息资料

(一 )网上申报年审,需要录入系统的信息包括 :

1.《 劳动合同》或 《劳务派遣协议》∫

2.关联单位材料证明 (有关联单位的需提供);

以下材料如果申办时提醒您已有电子证照/共享数据,则

可以免提交 :

3.用 人单位所申报年度的在职残疾人工资发放有关证明

(税 务部门出具的包含每月收入、申报单位信息的证明并附银

行流水或工资发放凭证);

4.用 人单位所申报年度的在职残疾人社会保险参保证明 ;

5.用 人单位所申报年度的在职残疾人医保缴费证明。

(二 )柜台申报年审,需要提供的资料包括:   :

l。 《劳动合同》或 《劳务派遣协议》 ;

2.《用人单位安排残疾人蹴业情况申报表》 ;

3.《用人单位残疾人职工登记表》 ;

4.《 申报资料真实性承诺书》 ;

5.关联单位材料证明 (有 关联单位的需提供);   r

以下材料如果申办时提醒您已有电子证照/共享数据,则

可以免提交 :

6.用 人单位所申报年度的在职残疾人工资发放
ˉ
有关证明

·

癞
=∶

(税务部门出具的包含每月收入、申报单位信息的证明并附银

行流水或工资发放凭证);

7.用 人单位所申报年度的在职残疾人社会保险参保证明 ;

8.用 人单位所申报年度的在职残疾人医保缴费证明。

五、安排残疾人就业人数计算口径

(一 )用 人单位安排 1名 持有《中华人民共和国残疾人证》

(l至 2级 )或 《申华人民共和国残疾军人证》 (1至 3级 )

的重度残疾人按照安排 2名 残疾人就业计算,安排重度残疾人

之外的 1名 其他各级各类残疾人均应当按照安排 1名 残疾人就

业计算。

(二 )用 人单位提交审核材料时,残疾人证不在有效期内

的,不得计入用人单位安排残疾人就业人数。残疾人证有效期

以残疾人人田基础数据库推送信息为准。∶

(三 )以劳务派遣形式窍排残疾人就业的,被派遣残蒺人

应当计入劳务蒎遣单位实际安排残疾人就业人数和在职职工

人数。
等

劳务派遣单位勺拶
工单位协商一致的,在计算安排残

疾人就业人数和比例时,被派遣残疾人可计入用工单位实际安

排残疾人就业人数∮不得重复计入劳务派遣单位的就业人数 ;

¨                  ’0l

以非劳务派遣形式安排残疾人就业J且工资支付草位与社会保

险缴纳单位不一致的,在计算安排残疾人就业人数和比例时,

应当计入与残疾人签订劳动合同的用人单位。

(四 )用 人咩位安排残疾人就业人数按月计箅,礻停以全

年安排残疾人总数平均后计入用入单位每月安排残疾人就业

人数。安排残疾人就业人数应当按月发送给税务部门相关系

统。  。

(五 )用 人单位提交审核材料时,申 请按比侧安排残疾人

就业认证的残疾人已与其他用人单位或劳务派遣组织签订劳

动合同或协议的,原则上不予办理;残疾人本人或其法定监护

人提交《残疾人申请变更用人单位确认承诺书》(以 下简称《承

诺书》),申请变更实际按比例安排就业用人单位的,按残疾

人提交的 《承诺书》认定的用人单位办理;申 请变更用人单位

相关事项应当在按比例就业情况残疾人联网认证窗田(以 下简

称认证窗田)办理,认证窗口要严格审核相关材料并协助上传

经残疾人或其法定监护人签署的 《承诺书》。 《承诺书λ在全

国按比例就业情况残疾人联网认证系统 (以 下简称认证系统)

下载打印。              、     ·

六、申报缴纳保障金事项
Ⅱ

所有用人单位,无论安排残疾人就业年审审核确认是否达

标,均须向所在地的税簪机关申报残疾人就业保障金缴纳事

项。 (具体事宜咨询所在地的税务机关〉

七、缓减免缴保障金

符合条件的用人单位因遇到不可抗力自然灾害、连续两年

亏损、破产或其他突发事件遭受重大直接经济损失等,根据《广

东省残疾人联合会~广东省财政厅 广东省地方税务局关于印

发《广东省残疾人就业倮障金缓减免管理办法>的嗵知、(粤残

联 (⒛ 18〕 63号 )规定,可在每年 6月 1日 至 9月 30日 内申

请办理缓缴、减缴、免缴保障金。未在规定时限内申请的均视

为无办理需求。

自⒛⒛ 年 1月 1日 起至⒛22年
ˉ
12月 31日 ,在职职工人

数在 30人 (含 )以 下的企业,暂免征收残疾人就业保障金。

申报缴纳保障金时税务系统自动识别免征范围。(具体事宜咨

询所在地的税务机关)

八、年审服务联系方式

(一)申报年审服务部门电话及地址

年审部门:徐闻县残疾人劳动服务所

咨询电话: 4901092  133265o1198

办公地址:徐闻县爱心路徐闻县残疾人康复中心六楼 (徐

闻海关东侧)  ∷

^ (二 )有关服务网址

年 审 操 作 指 南 :广 东省 残 疾 八 就 业 服 务 中,Jb

申 报 就 业 年 审 :广 东 政 务 服 务 网

(ht屯p://www宙 黑tlz甯f蜕蔽gov。 O诚  ) ;

申报 缴 纳 保 障 金 ∶ 国家 税 务 总 局 广 东 省 税 务 局
′

(httn∶ //w`nv。 gd-n一屯aX。 gOv.cn ) 。

附件 :1。 用人单位安排残疾人就业情况申报表 ;

2.用 人单位残疾人职工登记表 ;

3.申 报资料真实性承诺书;     ∶
ˉ

⒋关于卸发 《广东省 2⑿2年按比例安排残痰人

就Ⅱ业审核认定工作热点问答》的通知 (粤残联办函

(2022)6-号 》。        ¨

丶会

日

\
一

搏

'‰